rejecto *Rodrig.* contrarium sentiente. n. 32.
33. Obligatio camerale facit cessare excussionem, et dat facultatem creditori de una hypotheca ad alteram convolandi.
34. In concursu creditorum cessat excussio specialis hypothecae.
35. Hypotheca, quae contrahitur super fundo censito, dicitur specialis, imo specialissima. n. 36.
37. Et operatur, ut creditor excutiat fundum censitum, alio existente creditore.
38. Secus est, si nullus existat creditor, et agatur contra solum debitorem.
39. Creditor censualis, si habet pro se cameralem obligationem non tenetur excutere.
40. Census nulliter impositus, et a principe sanatus, a die sanationis desumit anterioritatem. et n. 55.
41. Hoc intellige verum esse, si sanatio sit in forma communi, secus si in forma speciali. et n. 69.
42. Clausula *perinde valere* in sanatione census, dat formam specialem, et sanationem retrahit. et n. 70.
43. Census nulliter impositus ex praesistente credito hypothecario, et sanatus, anterioritatem habet a die crediti primaevi. et n. 76.
44. Merces ad usum tabernae meis pecuniis emptae, sunt specialiter hypothecatae.
45. Fundus emptus cum pecuniis dotalibus remanet specialiter hypothecatus pro ipsa dote licet quantitativa.
46. Declaratio mariti, ut fundus emptus pecunia dotali stet pro fundo dotali, non tollit specialem hypothecam, nec dotem immutat.
47. Fundus dotalis praevia destinatione viro traditus, est pro uxore specialiter hypothecatus.
48. Quo casu, si mulier agit pro dotis restitutione habet generalem, et specialem, sed hanc prius tenetur excutere.
49. Qui habet specialem expressam, habet quoque generalem tacitam, et hanc experitur, ubi illa non sufficit.
50. Generalis hypotheca tacita, semper intelligitur conventa in subsidium, hoc est, si specialis non sit idonea.
51. Idem juris est in legato annualitatis nam res d. annualitati supposita est specialiter obligata, caetera bona defuncti generaliter, et subsidiarie.
52. Fundus quoque nominatim legatus est specialiter hypothecatus.
53. Intellige, si res legata sit taxative non si demonstrative.
54. Idem juris est in re quaque certa per debitorem obligata.
55. Hypotheca in censu sanato incipit a die sanationis.
55. Census ex defectu numerationis pecuniarum est nullus.
57. Ante constitutionem Pli V. creditum ex una causa poterat converti in censum.
58. Secus post: quia d. constitutio exigit numerationem pro forma, nec satis est creditum praesistens.
59. Contrarii declarantur, et rejiciuntur. n. 60. et 61.
62. Sanatio census facta cum clausula *perinde ac si e'c.* non retrahitur ab initio in praesudicium intermedii creditoris. n. 64.
63. Actum ab initio nullum, confirmans, de novo dat, sine tamen praesudicio tertii.
65. Gratia revalidatoria clausulam intus continet, sine praesudicio tertii.
66. Retractio fit quidem in praesudicium contrahentium, non tertii.

67. Referuntur doctores tenentes, antiquum, et verum creditum convertum in censum, non effluere nullitatem.
68. Sanatio census, quae habet vim declarationis operatur ut *ex tunc*, et retrahitur.
69. Sanatio contractus retrahitur etiam in praesudicium tertii, si appareat de principis sanantis voluntate.
70. Clausula *perinde ac si*, indicat voluntatem principis retrahentis contractum in praesudicium tertii.
71. Et hoc, licet sanatio dirigatur ad fructus census, et de ratione.
72. Amplius concurrente etiam fidejussionum sanatione.
73. Sanationes in praesudicium tertii, sine illius novo consensu, validae esse non possunt.
74. Papa in his non supplet consensum tertii.
75. Sanatio facta ad majorem cautelam retrahit censum ab initio.
76. Creditum antiquum transfusum in censum, praeservat jus primaevis hypothecae.
77. Conventio, ne primaevi crediti hypotheca extinguatur, operatur praelationem quoad creditores intermedios.
78. Reservatio antiquorum jurum est incompatibilis in contractu census.
79. Contrarium est verius, et declarantur decisiones contrariae. n. 80.

Specialis hypotheca in foro multifarie sumitur, et respectively contrahitur; sumitur enim primo, pro ipsa reservatione domini, puta si res alicui cum d. reservatione sit vendita, quoadusque solvatur pretium; nam pactio haec resolvitur in hypothecam specialem, et super re vendita, praelationem venditori, quoad caeteros creditores, attribuit *Brunem. in pandect. lib. 27. tit. 9. ad l. 1. n. 6. ff. de reb. eor. qui sub tutel. Contr. discept. for. caus. 96. n. 12. de Marin. lib. 1. resol. 260. n. 11. Scoppa ad Merlin. Pignattell. cap. 26. n. 7. Rota decis. 12. n. 6. de solut. cor. Falconer.*, de hac autem hypotheca speciali, abunde supra dixi in *exercit. 1. q. 1.*

Contrahitur secundo haec specialis hypotheca, si etiam alterius pecunia sit praedium emptum, et de pignore eo desuper favore mutuantis sit expresse cautum: nam super eodem praedio experiri nemini licet, antequam creditor, qui pecunias ad emendum credidit, solutum plene sit creditum *leg. licet c. qui pot. in pign. hab.* et in hac lege plurimus est *Carleval. de judic. tit. 3. disp. 28. per totam, et de Marin. lib. 1. resol. 260. n. 12.* ac late equidem supra disserui in eadem *exerc. 1. q. 1.* ratio autem hujus conclusionis est, quia ista specialis hypotheca nascitur antequam praedium, a favore rescum pecuniis mutuantis empta, in dominium transeat emptoris, quod causae est, ut caeteris etiam hypothecariis anterioribus praeferrere debeat mutuator *Gait. de credit. cap. 4. quaesit. 11. n. 1204. cum seq. Pacific. de Salvian. interdict. inspect. 3. cap. 3. n. 31.* quamvis haec ratio displiceat *Carleval. de judic. tit. 3. disp. 28. n. 8.* Sed hac in re vide, quae supra adnotavi in *d. exercit. 1. q. 1. a n. 65. ad plur. seq.*

Tertio nascitur specialis hypotheca tacite, tum scilicet cum ad reficiendam domum, vel armandam navim pecunia sit credita; nam quia pignoris causa ex pecunia mutuantis salva facta est, mutuator debet caeteris praeferrere creditoribus, utcumque anterioribus *leg. interdum. et leg. hujus ff. qui pot. in pign. hab., Molin. de contract. disp. 528. n. 15., Gait. de credit. cap. 4. quaesit. 5. n. 223. Rota dec. 398. n. 5. coram Celso* et de hoc pariter hypothecae specialis privilegio, supra late loquutus fui in *exercit. 2. q. 5.*

In praesentia vero haec specialis hypotheca contrahitur, cum certa designata bona pignori subiciuntur *leg. 1. ubi gloss. verb. recepta ff. de pignor. et leg. quamvis 2. c. eod. tit., Beyma comment. in var. tit. jur. ad leg. quamvis 2. tit. 14. in princ. c. de pign., et hypoth., Negusant. de pignor. par. 2. memb. 3. n. 1., Merlin. eod. tract. lib. 1. tit. 1. quaest. 11. n. 2., Pacific. de Salvian. interdict. inspect. 3. cap. 3. n. 1. et 2., Fontanell. de pact. nupt. claus. 7. gloss. 2. par. 1. n. 24.* idque est de hujus hypothecae specialis essentia, ut unum scilicet, vel plura nominatim corpora obligentur *Negusant. de pignor. par. 2. memb. 3. n. 2. Mantic. de tacit. lib. 11. tit. 2. n. 10. Merlin. de pignor. lib. 1. quaest. 11. n. 2., Gait. de credit. cap. 4. quaesit. 5. n. 205. et 206., Rota in Romana dotis super melioramentis 26. junii 1747. q. 7. cor. eminentissimo D. Card. Molino* eaque bona, vel corpora non futura, sed praesentia sint oportet, ac penes debitorem tempore obligationis existant *leg. et que 15. q. quod dicitur ibique glossa verbo specialiter ff. de pign. et hypoth., Negusant. de pignor. par. 2. memb. 1. n. 1. et par. 2. memb. 3. n. 1. Pacific. de Salvian. interdict. inspect. 3. cap. 3. n. 6. 10. et 11., Rodrig. de concurs. credit. par. 2. art. 1. n. 23., Mantic. de tacit. lib. 11. tit. 2. n. 11., Merlin. de pign. lib. 1. quaest. 11. n. 9. et 13. et lib. 2. tit. 1. quaest. 65. n. 1., Gait. de credit. cap. 4. quaesit. 5. n. 211., Rota dec. 621. n. 2. coram Buratt.* quamvis etiam bona, quae ipsi debitori sunt debita, et in qui-

bus idem habet jus in re; vel ad rem, etsi eadem actu non possideat, specialiter obligari possint ex *Negusant. de pignor. part. 2. memb. 3. n. 5. 6. cum seq., Cenc. de censib. quaest. 27. n. 14.*

Ista vero specialis hypotheca potior est, atque efficacior hypotheca generali *leg. ab eo c. de servo pign. dat. manum. Cujac. ad constit. Justinian. novell. 7. tom. 2. pag. 1044. lit. C. Surd. cons. 331. n. 26. Gabr. cons. 41. n. 13. lib. 2., Negusant. de pign. par. 2. memb. 1. n. 10., Olea de cess. jur. tit. 7. quaest. 2. n. 11., Merlin. de pignor. lib. 1. qu. 11. n. 10., Fontanell. de pact. nupt. claus. 7. gloss. 2. part. 9. n. 30., Acosta de privil. credit. in praefat. ad reg. 3. n. 44. Cenc. de censib. quaest. 29. sub n. 13., Paulut. dissert. 30. n. 5. tom. 1. nam specialis hypotheca jus praestat in re, generalis autem ad rem *Rota ad ornat., Card. de Luca tom. 1. lib. 1. tit. de feud. dec. 3. n. 11. cum seq. specialis item hypotheca tantum operatur in sua specie, quantum generalis in suo genere Roland. a Vall. cons. 63. n. 38. lib. 2., Merlin. de pignor. lib. 4. tit. 5. quaest. 137. n. 12. in fin. unde prior creditor habens generalem, et specialem non praefertur secundo habenti specialem, nisi prior specialem excusserit *leg. 2. c. de pignor. Donell. de pigno. ad tit. ff. qui pot. in pign. hab. post princ. Beyma comment. in var. tit. jur. ad leg. quamvis 2. tit. 14. c. de pign. et hypoth., Rodriq. de concurs. credit. par. 2. art. 1. n. 28. et 30., Magon. decis. Florent. 124. n. 2. verum de hoc infra latius.***